Secundum istam populi Dei considerationem, aequa pars in schemate tribui potest sanctitati populi Dei, quae ei nota essentialis est. Sanctitas enim perfecta terminus est quo Deus populum suum adducere vult, uti clarissime Sacra Scriptura testatur. cf. *Ex.* 19, 6; *Lev.* 11, 44; 19, 2; 20, 7; *Deut.* 7, 6; *Is.* 62, 12; *1 Cor.* 1, 2; *Hebr.* 10, 10; 13, 12; *1 Petr.* 1, 16; 2, 9-10).

Quapropter, in hoc schemate locus vere idoneus habetur pro doctrina de vocatione communi ad sanctitatem, atque ibidem transferenda esse censeo ea quae de hac re in cap. IV huius constitutionis dicuntur.

At sanctitas membrorum populi Dei magis ontologice praesentanda esset,

scilicet ut causata a gratia quae a Christo capite in eius membra per fidem et baptismum profluit. Quae gratia nos filios Dei adoptivos (cf. *Rom.* 8, 14-17; *Gal.* 4, 4-7) et « divinae consortes naturae » (2 *Petr.* 1, 4) efficit, morti et resurrectioni Christi conformat (cf. *Rom.* 6, 4; 8-11), atque nos « invicem membra » (*Eph.* 4, 25) constituit « caritate fraternitatis invicem diligentes » (*Rom.* 12, 10). Consequenter, de vita morali loquendum est ad imitationem Christi, necnon de necessaria mortificatione (cf. *Col.* 3, 5) ac de pugna spirituali (cf. *Eph.* 6, 12; 1 *Cor.* 9, 24 ad 10, 13). Recordanda etiam esset mirabilis doctrina de inhabitatione Trinitatis in animabus sanctis (cf. *Io.* 14, 23). Denique, loquendum est de vera patria populi sancti Dei, quae in caelis est (cf. *Phil.* 3, 20), « civitas Dei viventis » (*Hebr.* 12, 22), in qua sancti, Deo similes, visione Dei fruuntur (cf. 1 *Io.* 3, 1-3; 1 *Cor.* 13, 12).

Deinde, agendum est de « sacerdotio universali christifidelium ». At in hoc argumento doctrina schematis perficienda est, prout infra dicam.

Denique, ex exposita doctrina de Populo Dei deducantur consecratoria de communi dignitate membrorum ac de eorum mutuis necessitudinibus. Sed hic etiam doctrinam schematis (n. 23) meliorem reddere oportet.

Sic totum schema quatuor paragraphis compleri potest:

1. De populo Dei, qui de plenitudine Christi accipit.
2. De communi vocatione christifidelium ad sanctitatem.
3. De « sacerdotio regali » (vel « sacerdotio spirituali ») necnon de sensu fidei et de charismatibus christifidelium.
4. De communi dignitate et de mutuis necessitudinibus membrorum populi Dei.

2. *Doctrina schematis perficienda.* Doctrina schematis perficienda est quoad « sacerdotium universale » (n. 24) et quoad « aequalitatem et inaequalitatem membrorum in Ecclesia » (n. 23).

a) Quoad « sacerdotium universale ». Ipsum vocabulum « sacerdotium universale » non videtur conveniens. Dubito enim quin in hoc sensu inveniatur in traditione. Adhibendum est potius verbum S. Scripturae « sacerdotium regale » (cf. 1 *Pt.* 2, 9) vel « sacerdotium spirituale fidelium » (cf. 1 *Pt.* 2, 5: « ... sacerdotium sanctum, offerre *spirituales* hostias »).

Doctrina ipsa de communi sacerdotio spirituali fidelium accuratius proponenda est, sive quia fidelibus non est adhuc familiaris, sive quia omnis erronea interpretatio vitanda est (cf. Litt. Enc. *Mediator Dei*, A.A.S., 1947, pp. 553-555).

b) Quoad aequalitatem membrorum Ecclesiae. Doctrina de aequalitate membrorum Ecclesiae (n. 23, pag. 6, linn. 11-17) maiori cum discrimine proponenda est, his prae oculis habitis scil.: communi et aequali dignitate praediti sunt relate ad Deum, a quo vocantur et eliguntur et ad quem ordinantur per Christum, ita ut gratia in omnibus sit eadem quoad essentiam et finem; multae et magnae differentiae inter membra existunt, non solum « quia non omnes eadem via procedunt, neque singuli eadem fidelitate et alacritate Deo invitanti respondent » (pag. 6, linn. 11-12), sed praecipue

quia Deus gratiam diversimode, prout vult, dispensat (cf. *Eph.* 4, 5-7: « Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi » (cf. S. Thomas Aq., I-II, q. 112, a. 4); cum autem fideles sint « unus in Christo Iesu » et « invicem membra », oportet ut maiora dona gratiae, quae alii acceperunt, in utilitatem etiam aliorum communicatione fraterna deveniant.

70

EXC.MUS P. D. IOANNES POHLSCHNEIDER
Episcopus Aquisgranensis

Ad cap. III schematis *de Ecclesia* i. e. « de populo Dei et de laicis » et quidem ad n. 24, ad ultimam partem pag. 8 nonnullas animadversiones facere mihi liceat.

1. In loco citato sermo est de variis donis et muneribus, quin etiam de charismatibus quae laicis quoque a Spiritu Sancto dantur.

Em.mus card. Ruffini hac in aula quidem dixit charismata Ecclesiae tempore apostolorum tamquam dona specialia tributa esse, diebus autem nostris rarissime tantum expectari posse, immo, si bene audivi, fere totaliter deesse.

Hoc forsitan verum esse potest si agitur de charismatibus specialibus stricto sensu, quamvis Spiritus Sanctus sufflet omni tempore ubi vult, et semper in Ecclesia Dei exstiterunt sancti donis extraordinariis praediti.

Sed quidquid sit, certum est etiam nostris diebus Spiritum Sanctum saltem charismata ordinaria i. e. varia dona et munera ad servitium christifidelibus abundanter distribuere, et quidem non solummodo hierarchiae sed etiam laicis, qui omnes ad populum Dei electum pertinent. Ad omnes fideles S. Pauli apostoli verba ex epistola ad Romanos cap. 12, v. 6-8 directa sunt, si dicit nos habere « donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes: sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praeest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate ». Deus in providentia sua admirabili et in omnipotentia et sapientia sua hominibus multiformes indoles et diversissimas facultates naturales et supernaturales donavit. Sunt dona gratis data in bonum totius Ecclesiae. Si Deus aliquem ad veritatem et ad Ecclesiam vocaverit, tunc iste homo electus et sanctissimis sacramentis consecratus obligatus est, ut donis et facultatibus sibi datis utatur in honorem Dei. Et hoc modo potest et debet veram missionem in apostolatium ad augendum regnum Dei in mundo adimplere.

Quomodo regnum Dei tempore apostolorum crescere potuisset, si homines baptizati totum laborem apostolis reliquissent, si non se ipsos obligatos tenuissent, ut omnes collaborarent ad extendendum evangelium ubique terrarum? Primi christiani agebant monitionem S. Petri sequentes: « Vos autem

genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum » (1 Petr. 2, 9), et ita crescebat regnum Dei in mundo.

Etiam nostris temporibus nobis non est data alia via pro dilatatione evangelii quam illa quam S. Petrus demonstravit. Immo in societate moderna, in qua sacerdotes ipsi in multos campos vitae vix intrare possunt, magis quam prius christifideles laici requiruntur, qui fermentum in societate humana sint et tamquam signum veritatis Christi appareant.

2. Si in schemate loco citato sermo est de charismatibus vel de variis donis hominibus tributis, secundum meum humillimum iudicium unum neglectum esse videtur. Nihil enim dicitur de necessitate, ut ista dona et indoles a Deo datae excolantur. Quanta pretiosissima talenta in ecclesia Dei infunduntur! Non sufficit, quod in schemate exprimitur dona extraordinaria non esse temere exspectanda et iudicium de eorum genuinitate rectoribus Ecclesiae humiliter submittendum esse. Cura nostra esse debet, ut facultates istae et multiformes indoles evolvantur. Unusquisque ex nobis experientiam facere potest, quam bonam voluntatem multi laici habent et quanto animi ardore parati sunt ad laborandum pro Deo et pro ecclesia Christi. Sed inhabiles sunt. Non sunt sufficienter instructi. Eorum instructio religiosa cum absolute scholae elementaris finivit. Scientia in rebus profanis crescebat, intelligentia religiosa autem quasi infantilis remansit.

Ideo officium nostrum est, ut omni modo institutiones faciamus pro adultis, praesertim pro iis, qui donis egregiis praeeminent, ut systematice excolantur et in veritatibus religiosis doceantur. Discere debent, qualia problemata religiosa in societate moderna existant et quomodo unusquisque in sua professione et suo loco apostolatum exercere possit. Magis nunc quam temporibus anterioribus debemus scholas nostras et universitates laicis aperire et saltem ubique instituta specialia et cursus scientificos erigere, et quidem pro viris et mulieribus. Est mirabile dictu, quanto ardore, quali entusiasmo et quanto successu permulti laici studeant etiam propriam theologiam. Non raro hac in re ipsos sacerdotes superant. Ad minimum autem quovis modo operam dare debemus, ut omnes christifideles bonae voluntatis secundum diversas facultates et indoles capaces fiant ad participandum munus Christi sacerdotale, propheticum et regale.

Incrementum regni Dei tunc certissime sperare possumus, si ubique in societate humana, in campo politico, in spatiis industrialibus, in artibus, in scholis et universitatibus christifideles in religione vere exculi et ardore apostolico animati existunt, qui ut lux mundi, ut sal terrae et civitas in montibus praeeminent.

Conclusio. Preces mea est, ut in ultima parte n. 24 addatur haec vel similis enuntiatio: « Omni modo procurandum est, ut ubique institutiones habeantur, quibus laici, et quidem viri et mulieres, secundum diversas facultates et indoles excolantur et capaces fiant ad veritatem Christi repraesentandam et apostolatum in mundo exercendum ».

EXC.MUS P. D. IOSEPH PONT Y GOL

Episcopus Segobricensis-Castellionensis

1. *De ordine doctrinae cap. II.* Proposita est a commissione de laboribus Concilii coordinandis nova divisio praesentis cap. III, nempe: de populo Dei in genere (nostrum futurum cap. II) et de laicis in specie (futurum cap. IV).

Haec nova divisio est omnino retinenda. Tum hierarchia enim, tum laici nihil aliud sunt nisi partes huius populi Dei, seu divisiones eius internae. Optima etiam remanet sequentia capitum, primum enim agitur de totalitate populi Dei (cap. II), postea de praepositis eius (cap. III) seu hierarchia, ultimo de laicis (cap. IV).

Futurum cap. II construi posset duabus sectionibus, quarum prima ageret de vita Christi in populo Dei ac de eius manifestatione per notas Ecclesiae; altera proferret doctrinam de missione Ecclesiae seu totius communitatis christianae.

Sectio I deberet proferre doctrinam de Ecclesia ut haerede promissionum ac praesertim de indefectibilitate harum promissionum, prout nempe Ecclesia, seu tota communitas christiana, sacerdotio Christi donata, indefectibilis est in vera fide tenenda et in verbo Dei servando, indefectibilis etiam in perseverantia Dominici servitii per spem, caritatem et alias virtutes. Nec posset deesse specialis doctrina de notis Ecclesiae ubi explicaretur earum character ille mirabilis de quo locutum est Concilium Vaticanum I (Denz. 1794/3013). Schema enim nostrum intendit manifestam reddere « claritatem Christi super faciem Ecclesiae resplendentem » (n. 1). Iamvero, haec claritas Christi in Ecclesia splendet in ipsa realitate historica notarum ipsius. Ne taceat proinde de iis schema nostrum.

In altera sectione agendum esset de missione Ecclesiae, et quidem, non tantum de missione hierarchiae nec de missione laicorum tantum, sed de missione totius communitatis christianae.

Circa quam, initio, animadvertendum est quod tota missio totius communitatis christianae, etiam in suo aspectu coniunctionis cum Deo vel confessionis Dei et Christi, seu in suo aspectu transcendentis, est missio in mundo. Ita videtur intelligenda doctrina evangelica de regno Dei messianico ut fermento, sale et luce. Non videtur proinde admittenda doctrina, a qua schema nostrum forsitan non est omnino immunis, quasi tantum ad laicos homines spectaret consecratio mundi, quae onus est totius Ecclesiae, omnium proinde fidelium baptizatorum; et sicut episcopalis consecratio non delet characterem et obligationes hominis baptizati, ita etiam non tollit missionem talis hominis erga mundum. Addit, e contra, novam obligationem ex ministerio exortam, quod totum est in iuvandis fratribus in eorum parte consecrationis mundi adimplenda.

Haec missio Ecclesiae praesentis in mundo exponenda esset in eius habitudine ad Deum et Christum, ad totam communitatem christianam, ad homines singulos et ad mundum profanum. Circa quae, *haec duo* addere liceat:

a) Missio Ecclesiae relate ad Deum et Christum exponenda esset modo concreto, ratione nempe habita mundi hodierni, qui patitur tentationem multiplicem atheismi, practici nempe, existentialistici, marxistarum. Prae oculis habens *hanc* tentationem, Concilium extollere deberet missionem Ecclesiae ut testis *unius* Dei in medio *huius* mundi, ubi tot idola locum Dei occupaverunt, et ad hanc missionem verbo et opere adimplendam omnes adhortare.

Augmento gradus vitae et commodorum exulat ab homine hodierno sensus Christi, et quidem crucifixi. Propterea Ecclesia debet eum alte confiteri coram mundo nostro et ad hanc confessionem omnes suos filios invitare.

b) In doctrina Ecclesiae de ipsius missione relate ad totam communitatem christianam, quasi activae hominum corredemptricis per cooperationem in vita, passione et morte Christi, videtur dicendum:

1. De continuitate crucis Christi in Ecclesia, ac de speciali forma huius crucis in omnibus qui propter Christum persecutionem persequuntur;

2. De characterem missionario totius actuositatis Ecclesiae;

3. Speciatim de obligatione totius communitatis christianae ad cooperationem unitati christianorum reficiendae praestandam ac simul fidei inter infideles propagandae.

2. *Notulae duae unionem spectantes.* Ea quae praecedunt occasionem suppeditant elaborandi expositionem theologiam « concretam et historicam », « circa historiam salutis dispositam », qualem observatores delegati exposcebant a catholicis et qualem Summus Pontifex Paulus VI paratus erat fovere (*L'Osservatore Romano*, 19 oct. 1963, pag. 1), ut propius invicem omnes christiani accederemus. Sed caput nostrum praebet etiam locum agendi de aliquibus quaestionibus circa quas genuina expositio doctrinae catholicae magna esset cooperatio ad hodiernum dialogum oecumenicum ac proinde ad unionem christianorum.

a) Optandum ut sub finem capitis nostri ageretur de valore ecclesiologico communitatum christianarum extra Ecclesiam catholicam, et quidem seiunctim de illis quae episcopatum retinent validum ac merito ab Ecclesia catholica semper appellatae sunt nomine Ecclesiae (cf. *Schemata Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus. Series secunda: De Ecclesia et de B. Maria Virgine* (Typ. Polyglottis Vatic. 1962, p. 87-89) ac de illis quae talem episcopatum non retinent. Et ratio est quia secus schema nostrum deficientius erit quam illud propositum disceptationi Patrum in sessione prima, in quo non tantum agebatur « de habitudine Ecclesiae Catholicae ad christianos singulos separatos » (quod etiam tractatur in schemate praesenti, cap. I, n. 9), sed etiam « De habitudine Ecclesiae catholicae ad communitates christianas separatas » (vol. cit., n. 51, pagg. 81-82). Praeterea huius expositione doctrinae responsum daretur quae-

stionibus propositis ab ipsis observatoribus delegatis, e. g., a Luca Vischer, in sua relatione ad Comitatum Centralem Concilii Oecumenici Ecclesiarum, ubi agens de iis « quibus hucusque nulla data est solutio, quaeque tamen solvenda sunt si revera intenditur versus progressus dialogi inter Ecclesias » (*La Documentation Catholique*, 60 [1963] 1324), asserit « Ecclesiam catholicam romanam numquam sibi proposuisse quaestionem de momento ecclesiológico Ecclesiarum non romanarum ut entitatum, sed tantum de momento membrorum baptizatorum qua talium illarum Ecclesiarum » (*ib.* 1333), addens « quaestionem (hanc) esse notabilis momenti pro futuro dialogo oecumenico. Nec potest considerari (responsum huic quaestioni) ut gestus vel actus amicabile, sed agitur de elemento fundamentali » (*ib.* 1334).

b) Omnibus notum est communitates christianas Consilio Oecumenico Ecclesiarum addictas, positas nunc esse coram quaestione de sensu ac valore dogmatico traditionis. Cum autem schema nostrum proponat Ecclesiam esse sacramentum unitatis omnium, praecipue christianorum, in Christo, optandum videtur ut Ecclesia adimpleat hanc missionem suam unitatis effectricem et adiutricem quatenus iuvet christianos non catholicos in eorum inquisitione circa traditionem, per germanam expositionem doctrinae catholicae de hac re. Quod praestari potest cum in futuro cap. II agetur de fidelitate Ecclesiae in servanda et tradenda hereditate Christi.

72

EXC.MUS P. D. CAROLUS QUINTERO ARCE

Episcopus Vallipolitanus

Doctrina cap. III schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* placet quia in eo nota distinctiva « esse pastorale » ad quadruplicem finem Concilii assequendum positive confert, nempe: tum ad cognitionem et innovationem Ecclesiae, tum ad dialogum sive cum fratribus seiunctis sive cum mundo temporali hodierno instituendum. Attamen duo vota proponere volo:

1. Ad integrandam doctrinam de laicis, ponentur in hoc capite ea quae in schemate decreti *de apostolatu laicorum* dicuntur de *missione* et de *mandato laicorum* ut clare melius exponatur quo sensu laici participant de apostolatu hierarchico.

Missione enim canonica hierarchia laicis committit actus *clericales* circa quos ipsi laici nullam competentiam propriam habent; sicut v. g. a) facultas administrandi SS. Eucharistiam, quam grassante persecutione anni 1927 in Mexico laicis tributam esse novimus; b) ipsi parochi nunc laicos adsciscunt ad publice doctrinam christianam tradendam, ad quod missio canonica requiritur; c) Summus Pontifex f. r. Pius XII locutus est de necessitate tradendi laicis selectis curae animarum partes.

Per *mandatum* vero hierarchia sibi unit activitates proprias laicorum ut ea quae laici ipsi proprio nomine agere possunt agant etiam nomine auctoritatis Ecclesiasticae.

Unde propono ut n. 26, pag. 10, cum de christifidelium relatione ad hierarchiam sermo est, inseratur haec doctrina de mandato et de missione canonica laicorum.

Hierarchia active dirigit laicorum apostolicas activitates, vel sibi proprias vel clericis proprias; et laici ex sua parte activitates has apostolicas menti hierarchiae accommodant ut apostolatus eorum sit vere complementum ipsius apostolatus hierarchiae.

2. In divisione tripartita munerum hierarchiae ne adhibeatur terminus « pastorale » loco termini « regale »; sicut in schemate passim fit verbi causa: pag. 6, lin. 14: « quidam ex voluntate Christi doctores, mysteriorum dispensatores et *pastores* constituuntur »; et in eadem pag. 6, lin. 25: « auctoritate Christi et docent et sanctificant et pascunt ». Iamvero haec identificatio verbi « regendi » cum verbo « pascendi » non tantum non prodest sed immo nocet intentioni commissionis.

Commissionis intentio est extollere ad aspectum pastorale ministerii ecclesiastici, et si identificatur terminus « pastor et pascere » cum terminis « rex et regere » minuitur ad aspectus pastoralis ministerii hierarchici nam sequeretur munera docendi et sanctificandi non esse pastoralia quod absonum est.

Unde propono ut divisio tripartita munerum hierarchiae « Docendi, sanctificandi et regendi » restituatur.

73

REV.MUS P. D. BENEDICTUS REETZ

Praeses Congregationis Beuronensis O.S.B.

In toto schemate *de Ecclesia*, in quatuor eius capitibus saepe saepius et optime Ecclesia consideratur ut populus Dei. Hoc quasi omnibus Patribus valde placet ac in futurum Ecclesia sub hoc aspectu populi Dei mundo et praecipue fidelibus clarius apparebit. Sed mihi videtur, non satis insistitur in hoc quod conceptus populi Dei desumptus sit ex Sacra Scriptura.

Universum genus humanum quod mox trecenties centena milia complectetur (tre miliardi) in plures dividitur ramos qui multum inter se differunt cutis colore, membrorum et totius corporis figura, cultu humano civili, lingua et educatione. Et tamen omnes sunt homines pertinentes ad universum genus humanum anima immortalis praediti et ut ait apostolus stans in medio Areopagi: « Fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum, quaerere Deum, si forte attraherent eum aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum » (*Act. Ap.*, 17, 26-27).

Ex una parte Sacra Scriptura loquitur de populis et gentibus et tribus terrae et ex altera parte de uno genere hominum vel de universo genere humano, de populo Dei electo, tum in Vetere tum in Novo Testamento. In antiquo foedere populus Israel passim vocatur populus Dei, ex quo egredietur virga de radice Iesse, ad salvandas omnes gentes. Hic populus Dei

electus custos est divinae revelationis et verus Dei cultor. In novo foedere autem conceptus populi Dei valde mutatur designatque communitatem christianorum quae heres simul et plenitudo populi Dei facta est. Hic novus Dei populus transgreditur omnes fines et limites populorum naturalium. Radix huius populi est ipse Christus Dei Filius, secundum Adam qui sibi redemit hunc populum per proprium sanguinem.

In *Act. Ap.* 15, 14 legimus: « Simeon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo ».

Et quid dicit S. Paulus in *2 Cor.* 6, 16: « Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo inter eos et ero illorum Deus et ipsi erunt mihi populus ». Idem apostolus in epistola ad *Rom.* 9, 23-26 scribit « ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae quae praeparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Iudaeis sed etiam ex gentibus, sicut in *Osee* dicit: vocabo non plebem meam plebem meam et non dilectam dilectam et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam. Et erit, in loco ubi dictum est eis: non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi ».

Et denique ipse Petrus pulcherrime omnia haec coronat diademate aureo in epistola sua prima 2, 9-10: « Vos autem genus electum regale sacerdotium gens sancta populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum: qui aliquando non populus nunc autem populus Dei; qui aliquando non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti ».

Hoc fundamentum scripturisticum ex fonte revelationis desumptum omnino mihi exponendum esse videtur in introductione ad caput tertium schematis *de Ecclesia* i. e. in n. 22, pag. 5.

Deinde consecraria doctrinae de unico populo Christi et Dei deducenda sunt:

1. In populo Dei i. e. in Ecclesia differentiae et dissimilitudines quoad cutis colores, corporis figuram, cultum humanum et civilem, educationem, institutionem et linguam, etc. non sunt tanti momenti quia coram Deo non est acceptatio personarum et cives huius populi unitatem perfectam constituent sub Christo capite.

2. Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus qui dividit singulis prout vult. Unus Deus, una fides, unum baptisma, una Ecclesia, unus Christus per quem et cum quo et in quo populus Dei omnem honorem et gloriam Deo exhibet.

3. Lex princeps huius populi non alia potest esse quam caritas Dei et proximi.

4. In hoc populo Dei uniusquisque est custos fratris sui.

5. In hoc Dei populo non potest esse nisi unus pastor Christus Dominus eiusque vicarius in terris.

74

EXC.MUS P. D. AUDINUS RODRÍGUEZ Y OLMOS

Archiepiscopus S. Ioannis de Cuyo

Audeo exc.mae commissioni pro schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* hanc mittere definitionem laici, ut ea utatur eo modo quo melius ei videbitur. *En definitio*: « Laicus in Ecclesia dicitur homo fidelis, per baptismum populo Dei aggregatus; sacrae hierarchiae subiectus et partem ipsius non efformans, qui in saeculo manens testimonium est Christi; sed cum gratia baptismali sit Christo insertus, dum Christus Summus et Aeternus Sacerdos in Sacrificio Eucharistico seipsum Patri offert per sacerdotem ministrum, de regali sacerdotio Ecclesiae et ipse participat ».

Laici dividuntur in duas categorias. Alii enim ligantur votis ab Ecclesia recognitis, qui *religiosi* nominantur, sive in communitate vivant sive etiam in saeculo maneant. Sunt autem alii qui votis non ligantur ab Ecclesia recognitis, et *laici proprie* loquendo dicuntur.

75

EXC.MUS P. D. SAMUEL RUIZ GARCIA

Episcopus Chiapasensis

In cap. III, n. 25, pag. 9, paragrapho c), schematis *de Ecclesia*, sermo est de « operibus saecularibus » in quibus christifideles seipsos aliosque sanctificare debent et merito additur: « In quo officio universaliter adimplendo laici principem locum tenent ».

Ast videtur in re tam magni momenti pernecessarium esse tam auctoritatis ecclesiasticae quam laicorum actionis limites definire, iure quorumque servato. Alioquin — quod proh dolor non infrequenter evenit — suam propriam actionem laici evolvere non poterunt eo quod constanter timore correpti illos ab auctoritate ecclesiastica fore praepeditos, aut in omnibus omnino eorum decisionibus ab eadem pendere debere, cum non levi inde nocumento secuto, praesertim urgentibus circumstantiis.

Auctoritas revera ecclesiastica in rebus ad saecularia pertinentibus, potestate initium dandi vel tutelandi, omnino non gaudet. Laicorum siquidem est initiativas habere — sit ita dictum — in rebus ad oeconomiam, ad politicam actionem aliasque iis similibus pertinentibus, necnon organizationes, principiis christianis imbutas, structurare ac plena responsabilitate easdem in prosperum ducere iter. In quo animadvertere numquam fortasse erit satis, laicos sese movere in ambitu sibi ipsis proprio, eosque nulla alia subdi erga auctoritatem ecclesiasticam obligatione, nisi illa consilium tunc impraesentiarum expetendi quando principiorum christianorum applicatio non tam evidens sit, ut recte possint eorum conscientiae dictamina sequi, aut altera oboediendi ecclesiasticam determinationem quando — post debitae informationis acquisitionem — ipsa iudicet processum quemdam aliquamve acti-

vitatem moraliter erroneam aut fidei vel bonis moribus graviter infensam, vel tandem determinatam quamdam activitatem, iustitiae, caritati, aliaeve christianae virtuti esse clare adversam.

Ex altera vero parte ecclesiastica auctoritas conscia sit se habere hac in re officium praesertim negativum, quippe quae non sit destinata ut immediate vel mediate oeconomiam, administrationem rerum publicarum, vel activitatem politicam regat. Eius actio coangustatur ad claram principiorum christianorum expositionem, ad indicandum errores in re morali et religiosa forte in programmatibus aut in executione incidentes, haec autem omnia ita caute faciendo ut in antecessum praepropera iudicia sedulo vitentur.

Horum principiorum formulatio ab Encyclica *Pacem in terris* Papae Ioannis XXIII felicitis recordationis desumi potest, iuxta quem praecipua hominis iura — ad quae defendenda quis omnibus licitis mediis potest et debet uti — haec sunt: ius ad propriam vitam, ad laborem, ad culturam acquirendam; ius ad bonam famam, ad inquisitionem veritatis, ad eiusdem informationem et communicationem; ius ad utendum mediis ad exercitium propriae religionis, ad liberam electionem status, ad educationem filiorum; ius ad exercenda civica, politica et oeconomica officia; tandemque ius ad participationem in rebus publicis.

Laicis quapropter non satis est evolvere caritativam vel religiosam activitatem ut eorum officia christiana exhausta et adimpleta putentur; opus eis etenim est ut ibi praesentes ibique operantes sint, ubicumque mundana quaedam structura indigeat principiis christianis dirigi.

Non semel, Ioannis XXIII verba memorantes, conaminum infructuositas explicatur quia laici sunt quandoque parum exculti; sed non paucis aliis in casibus — cur hoc reticere debemus — quia defuit in hac materia debita ab hierarchia principiorum explanatio immo et observatio.

Ideo proponitur sequens mutatio n. 26, pag. 11, lin. 4, scil.: substitutio paragraphi « Nedom censurae iniustae ... mundum redemit » cum sequenti: « Sciant vero laici iura et officia auctoritatis ecclesiasticae esse legem et ius naturae promulgare, urgere exercitium iustitiae et caritatis aliarumque virtutum in ordine privato et publico; applicationem autem principiorum ad res concretas ad ipsos pertinere, sub lumine prudentiae christianae; Ecclesiam autem tantum impedituram esse determinatum modum actionum vel consociationum quae respiciunt directe res humanas, quando certo iudicare possit auctoritas ecclesiastica, haec opponi legi divinae ».

Sobre los laicos: Creo necesario, incluso por las consecuencias futuras, hacer una distinción clara entre el sacerdocio jerárquico, que es el nuestro y del cual no participan los laicos, y el sacerdocio universal, el « regale

sacerdotium » de que habla San Pedro, que no da a los laicos poder sacramental alguno. He visto un escrito, hecho con el consentimiento de varios Padres Conciliares, en el que no sólo no se hace, sino que se elimina cualquier distinción entre esos dos sacerdocios; lo cual, sobre ser falso, es muy peligroso.

77

EXC.MUS P. D. CAROLUS EDUARDUS SABOIA BANDEIRA DE MELLO
Episcopus Palmensis

1. Satis prolixum est; repetitiones varias continet. Tam unum quam alterum censeo omnino corrigendum.

2. Cum cap. II constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* erit, non potest habere titulum « de populo Dei et speciatim de laicis », sed simpliciter *de populo Dei*, ad quem quippe pertinent omnes, et hierarchae et laici; omnes ergo in hoc capite aequaliter comprehendi debent. Hoc prae oculis habeamus, ne misceamus res.

3. Schema non exponit rem modo bono. Sentitur in exaratione praeoccupatio explanandi doctrinam ita, ut fratres nostri amati dissidentes non offendantur. Quo fit, ut obscure appareat, quod est catholicum. Valde timendum, ne tractatus modo non catholico aliquando interpretetur, e. g. quando de iure populi agitur, vel quando sacerdotium verum a spirituali non distinguitur.

At, certissimum est nos adspirare ad completam unionem cum fratribus nostris separatis, quos ab infantia amare didicimus, quorum conversionem toto animo exspectabamus et exspectamus. Meminerint vero Fratres mei veneratissimi nos nunquam fratres protestantes attingere, sed solummodo quosdam theologos eorum. Ab his autem protestantes non dependent, nam unusquisque fidem suam immediate ex S. Scriptura sumit sicuti velit intelligere. Proinde, in finem ad quem tendimus, dialogi nunquam mentalitatem ingentium numerorum fratrum dissidentium mutabunt. Cur ergo doctrinam catholicam quasi cooperire? Dicamus eis rem claris verbis; « veritas liberabit nos » et illos. Amanter sine dubio procedamus; ostendamus ea, quae in doctrina eorum vera sunt, iam in nostra quoque, utpote Iesu Christi, doctrina contineri. Sed nostram palam pandamus.

4. Censeo schema *de populo Dei* hanc divisionem materiae habere debere:

a) Deus in infinita sua bonitate, sicut in Vetere Testamento, quod praeparatio fuit ad Novum, per Iesum Christum Filium suum populum novum sibi comparavit, non carne et sanguine coaginatam, sed gratia Spiritus Sancti ex cunctis nationibus coadunatum, qui populus Ecclesia Dei vivi, Corpus mysticum Christi est.

b) In hunc populum, sive hanc Ecclesiam, seu Corpus, homines incorporantur per participationem characteris Iesu Christi, qui eis infunditur:

per baptismum nascitur homo supernaturaliter, quia recipit characterem Christi ut Filii Dei;

per chrisma in virum perfectae aetatis crescit, quippe qui caractere exornatur Christi ut Messiae, i. e. servi (vd. Isaiam), operatoris Dei, laborando et pugnando et patiendo pro eius regno;

per alia sacramenta alitur et augmentatur haec participatio in Christo;

per Ordinem character Christi, in sensu stricto sacerdotali, imprimitur, quia hoc sacramento christianus recipit ius in Corpus verum Christi (Eucharistiam) et in Corpus eius mysticum (ipsum populum).

c) Participantes ergo, inde a regeneratione, characteris Domini nostri Redemptoris, cuncti christiani « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis », sunt, et omnes et singuli; Christus enim in suo caractere sacerdos est; qui ergo ei participat, sacerdos efficitur « ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum », « offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum ». Universale hoc « sacerdotium sanctum » ex baptisate, et ulterius ex chrismate oritur; quibus autem non datur potestas illa in Corpus Christi, quae sacerdotium in vero sensu constituit. Hoc verum et proprio sensu sacerdotium per infusionem novi characteris, in sacramento Ordinis, christiano traditur.

d) Ex hac participatione in caractere Christi, qui tribus illis sacramentis infunditur, sequitur omnem hominem christianum teneri non tantum procuranda suiipsius vita sanctificanda « deponentes omnem malitiam, ... ut in eo crescatis in salutem », sed etiam adlaborando « in aedificationem Corporis Christi » sub regimine eorum, quos sacramento Ordinis « Spiritus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei ». Hoc non est ius quoddam, sed officium et servitium; quo maior est gradus participationis in quoquo sacramento, maior obligatio.

Hanc existimo esse doctrinam Matris nostrae Ecclesiae sanctae catholicae et apostolicae. Hanc solam existimo explanandam in schemate, de quo tractamus, nihil aliud. Fusius autem, melius quam exposui meis pauperibus verbis, adhibitis verbis Scripturae, traditionis, Patrum, necnon magisterii ordinarii et extraordinarii. Specialiter de chrismate doctrina sarte et lucide exponatur, monstrando participationem ex hoc sacramento in messianitate Filii Dei. Nam, quid iuvat dicere: confirmationem esse complementum baptismatis? in quo sensu? Velim explicetur!

De laicis speciatim autem nihil dicatur; est aliud schema *de apostolatu laicorum*. Nec de hierarchia, quia proprium quoque habet schema.

Statuere vero ius laicorum, non est rectum, quia omnis ministratio in Ecclesia est servitium, quamvis in hierarchis etiam potestas. Quando de muneribus hierarchicis semper sermo est ut servitio, quomodo in hoc schemate operatio laicorum tamquam ius asseritur?

Alia omitto, quia iam plus et melius a D. card. Ruffini prolata sunt.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

Brevissime loquar. Doctrina et spiritus cap. III schematis *de Ecclesia* mihi valde placent. Deest vero definitio laicorum. Non omnes sunt laici bonae notae. Exstant etiam christifideles qui institutionem christianam et Ecclesiae sacramenta quidem receperunt at postea reliquerunt, et cultum Deo debitum et legem christianam neglexerunt; inveniuntur ergo et permulti christiani indifferentes. Isti ad Ecclesiam profecto pertinent et interdum occasione baptismorum, nuptiarum et exequiarum ad parochiam revertuntur. Quomodo hos nominabimus? Laici sunt etiam isti, qui ad plenam vitam christianam sunt quidem revocandi, sed non confundendi cum iis qui extra Ecclesiam sunt, ut innuere videtur textus noster cum de primaeva communitate loquitur, in qua baptizati oratione, exemplo, verbo, eleemosynis, sacrificio Ecclesiam, conversione paganorum, aedificabant. Conatus et studium laicorum, qui ferventes sunt, convertendum est profecto primum ad laicos indifferentes. Distinctio igitur necessaria est, quia hodierno statui rerum respondet. Hoc meminisse iuvabit ne proferamus nostra constitutione aliquid, quod extra mundum et nostrum tempus est.

His dictis adhaereo toto corde schemati de populo Dei. Laici nostri nobilem sensum suae vocationis invenerunt et cupiunt sic vivere in mundo ut ex eorum caritatis, vitae integritatis et aequitatis exemplis Christi vultus in omnibus locis eorum navitatis refulgeat. Testimonium ei sua christiana praesentia praestant, ita ut mores christiani possibles et christiana visio mundi desiderabilis appareat atque solutionem praebeat difficultatibus quae quotidie se offerunt. Quod copiose ab Ecclesia receperunt, aliis verbo et opere dare volunt. Mersi rebus terrenis, inter homines dubiis et erroribus anxios viventes, oratione et caritate et fraterna necessitudine lucem et pacem eorum animis donare possunt et volunt. Ut Ecclesia legitimitatem et limites sui apostolatus solemniter declaret, exspectant. Eorum fidelitas certa est et probata; nolunt se subtrahere ecclesiasticae hierarchiae oboedientiae.

Multa munera, quae nunc sacerdotes absolvunt, laicis qui forsitan magis idonei sunt, committere possumus. Consilia in inceptis, in quibus habiliores sunt, postulare possumus. Suo apostolico zelo, suae vitae testimonio, verbis opportuno tempore prudenter et amice prolatis ignem, quem Christus venit mittere in terram, in campo suae operositatis accendunt. Postulant ut principia theologica, quibus nititur apostolica cooperatio, et limites ipsius cooperationis sibi ostendantur. Et dein petunt maternam fiduciam in filios, qui Ecclesiam amant et pro animabus sanguine Christi redemptis semet impendere cupiunt.

Sic mihi ultimis diebus ante iter romanum ut Concilio interessem, in conventu solemniter in mea sede episcopali habito laici dixerunt et ego in Concilio dico.

EXC.MUS P. D. PAULUS LEO SEITZ

*Episcopus Kontumensis**De populo Dei.**Prooemium.*

Consilium divinum « eligere nos in ipso ante mundi constitutionem » (*Eph.* 1, 4) effecit ut missiones Verbi et Spiritus Sancti essent ad creandum mundum propter hominem intuitu Christi, ad hominem plasmandum ad imaginem Dei ut assumetur, ad congregandam multitudinem in unum in Christo. Deus hominem creando praeparavit sibi populum, antea figuratum per populum Israel, nunc effectum per Ecclesiam peregrinantem, ad plenitudinem adductum in Christo toto regni iam instaurati.¹

Filius Dei, in sua propria vocatione (cf. *Mt.* 12, 16) et in sua missione (cf. *Io.* 17, 18) est forma Ecclesiae hominibus missae et ipsos vocans ut se congregent ad constituendum populum Dei « ex omnibus gentibus, tribubus, populis et linguis » (*Ap.* 7, 9). Ad imaginem Christi, Ecclesia est populus propheta, populus regalis, populus sacerdotalis.

Ecclesia, populus Dei, est imprimis communitas vitae, quae crescit et ad perfectionem pervenit in pleroma Christi; ut serviant isti communitati Christus institutiones statuit ut illae dent vigorem et unitatem toto tempore interiecto inter duos suos adventus.

Sub titulo « De populo Dei » hoc caput agit de Ecclesia ut communitate.

1. *Ad imaginem Dei.* Deus, perfecte unus et simplex, creat propter semetipsum genus humanum ad suam imaginem, ideo unum in pluribus personis et capax vitae divinae. Ultra multiplicatam et varietatem, omnes homines, omnium locorum et temporum, gaudent iam unitate originis et vocationis; sociabiles cum sint natura et simul vocati per gratiam, omnes invitantur ad eundem finem gloriosum qui est ut constituent unicum populum filiorum propter Deum. Homines nequeunt propriam perfectionem attingere si ad effectum non perducant consilium Dei, ideo si membra non fiant communitatis vitae huius Populi, quam Deus ipsi sibi efformat; homines in seipsos iniuriam facerent si non uterentur ad hunc finem mediis quibus disponere possunt, et Ecclesia officium iustitiae habet ea media ad eorum dispositionem ponere. In statu actuali mundi, non obstantibus bellis et dissidiis exprimentur motus unitatem versus, licet erroneis formis, inter populos orbis terrarum; Ecclesia gaudet de isto signo temporum et vult totam suam vim adhibere ut satisfaciatur isti expectationi. Unitas et catholicitas exiguntur ab ipsa intima natura Populi Dei.

¹ *Is.* 64, 8; 63, 8; 51, 16; cf. *Apoc.* 21, 3.

Deus solus est sanctus, sed cum praecipiat « sancti estote quoniam ego sanctus suum » (*Lev.* 19, 2), Ipse dat homini, qui est imago sui ipsius, simul et praeceptum et gratiam illud perficiendi.

Omnis homo, in qualibet terrae natione, vocatur ad istam sanctitatem, id est ad perfectionem caritatis. Sola Ecclesia, quae Spiritum possidet, potest illi praebere conditionem ambientem in qua in ipso accendatur hic amor per frequentationem sanctorum. Intelligens signa temporum, in quibus videre est florentia opera socialia et philanthropica quae totum complectuntur mundum, ipsa gressus facit erga omnes, caritate et benignitate plena, ut eos recipiat et sanctificet eos portando ad unionem cum principio amoris. Sanctitas et apostolicitas exiguntur ab ipsa intima natura populi Dei. « Deus elegit nos ... ut essemus sancti ... in caritate » (*Eph.* 1, 4). Ecclesia, ut sponsa multitudinem vocans ad conventum, in statu habituali sanctitatis est. Ratione historiae, populus peregrinans magis magisque converti debet, ad acquirendam hanc sanctitatem, quae tamen in eo est ut res sacramenti Corporis Christi.

2. *Populus foederis.* Genus humanum, quod peccatum ita dispersit ut etiam in intimo homine divisiones causaret, servavit impressam in seipso imaginem, quae exigit ut denuo se congreget in unitatem. Amor Patris restituit foedus laesum. « Dicam Non-populo-meo: populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu » (*Os.* 2, 25). Deus homines appellat ut congregentur — est ipsa definitio Ecclesiae. Ecclesia est vocatio uniuscuiusque hominis.

Foedus initum a Deo cum populo originem ducente ab Abraham est executio historica, primo singulariter in favorem Israelis, vocationis communis. Israel, electus inter omnes populos terrae, constitutus est populus Dei, figura corporalis et in antecessum exhibita conditionis vitae oblatae omnibus post adventum Salvatoris. Sed, etiam tunc, in vocatione Israelis, continebatur lectio universalitatis: « Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris ... Et erit in loco ubi dicetur eis: Non-populus-meus vos, dicetur eis: Filii Dei viventis » (*Os.* 1, 1). S. Paulus in hoc textu perspicit ingressum infidelium in populum Dei (*Rom.* 9, 25). Toto hoc tempore, Deus etiam praeparabat nationes infidelium, non per revelationem explicitam, sed illis dando gratiam seminum in corde conditorum, quorum omnis anima Deum colens potest conscia fieri.

Per Mariam, quae in se continet totum populum Dei, eo quod est Mater Christi alpha et omega, Filius Dei semetipsum reddit Filium hominis, ut assumat et redimat omnes dispersos. Novus populus filiorum natus est, et, nunc, omnes homines acquisiverunt, per victoriam crucis, potestatem ut filios Dei fiant. « Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei » (*1 Petr.* 2, 10). In imaginem transformamur a Domino (cf. *2 Cor.* 3, 18).

Vi novi foederis in sanguine unius Redemptoris, novus populus est vere et totaliter populus Dei sacer (*Deut.* 7, 6; 14, 2; 26, 19); ideo separatus, iuxta typum Israelis oppositi nationibus, non amplius autem in ratione stirpis sed in ratione spirituali.

3. *Populus propheta.* Ad imaginem Christi, Verbi incarnati, missi, popu-

lus Dei est propheta et apostolus. Est communitas hominum qui omnes vocati sunt ut pro Deo loquantur et eius verbum diffundant.

« Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit » (*Is.* 43, 21); « Vos autem genus electum ... ut virtutes annuntietis eius qui ... vos vocavit » (*1 Petr.* 2, 9). Oratione laudis nomine populorum adhuc infidelium effusa et praedicationem peragendo evangelii salutis, populus Dei est propheta et apostolus. Vocatus non solum ex Iudaeis sed etiam ex gentibus (*Rom.* 9, 24) ut efficiat unum populum cum infidelibus (cf. *Eph.* 1, 11) qui coheredes sunt (*Eph.* 3, 6), populus Dei gratiam apostolatus recepit (cf. *Eph.* 3, 2), in aedificationem corporis Christi ... donec occurramus omnes ... in virum perfectum (*Eph.* 4, 12-17); ipse ad effectum deducit suam missionem zelo in praeparatione evangelii pacis (*Eph.* 6, 15) et oratione ut apostolus cum fiducia notum faciat mysterium evangelii (*Eph.* 6, 19).

Apostolatus propheticus vere est vocationem communem populi Dei; tamen haec vocatio ad effectum deducitur secundum charismata propria et singularia uniuscuiusque (*Eph.* 4, 7; *1 Petr.* 4, 10) et praecipue in illis apostolis et prophetis positus ut fundamentum aedificii (*Eph.* 2, 20). Populus Dei est in statu missionis — omnes enim sunt apostoli et tenentur ad reddendum testimonium; iste status habitualis accipit formam corporalem in illis quos Deus elegit et posuit, per gratiam sacramentalem, ut ex tota eorum vita missionem divinam faciant.

4. *Populus regalis.* Ad imaginem Iesu, filii David, regis saeculorum (*Ap.* 15, 3), sancti, populus Dei dicatur ministerio regali caritatis. Homo, rex creationis, semel ac creatus est in sinu populi Dei, vocatur ut regnet seipsum vincendo et se efficiendo servum omnium. « Ipse rex sit eius cuius servus fuit ante, peccati, hostiam seipsum vivam Deo offerens » (Hilarius, *in Ps.* 67, PL 9, 465). « Eritis mihi in peculium de cunctis populis ... et vos eritis mihi in regnum sacerdotale » (*Ex.* 19, 5-6). Istud regnum filiorum Dei significatum fuit iam ab origine quando Deus dixit primis temporibus generis humani: « Subiicite ... ecce dedi vobis omnem herbam ... et universa ligna ... » (*Gen.* 1, 28-29), et Deus confirmavit regem Filium incarnatum, novum Adam, omnia dedit in manu eius (*Io.* 3, 35). Suis dictis et factis, Iesus, cui servire regnare est, manifestavit formam quam habere debet Regnum: Beati pauperes ... ipsorum est regnum caelorum (*Mt.* 5, 3). Sanctitas evangelica est norma fundamentalis regni. Populus Dei, qui est populus sanctus (*Is.* 62, 12), vocatur ad perfectionem caritatis; serviendo et amando, ipse efficitur victor, dominans mundum, in summam colligens genus humanum. Medio unico simul et multiplici caritatis, ipse attrahit omnes populos terrae ad sinum Ecclesiae, quam Spiritus vivificat (cf. *Is.* 55, 4).

In hoc populo sancto, unusquisque vocatur ad eandem perfectionem et illam ad effectum deducit secundum propria charismata. Elegit nos ut essemus sancti (*Eph.* 1, 4). Omnes sunt homines Dei, aliqui sunt religiosi: electi sunt ut eiusdem (perfectionis) sint formae praecipuae, ipsi voluntarie se ponunt in statu perfectionis acquirendae et ita significant visibiliter sanctita-

tem Ecclesiae; domini cum sint omnium rerum eo quod nihil possident, ipsi iam sunt Regnum Dei in terris et illud amabile manifestant in conspectu omnium hominum.

5. *Populus sacerdotalis.* Ad imaginem Christi, pontificis magni, populus Dei habet missionem sacerdotalem. Convocatus et constitutus est ad cultum. Homo est sacerdos creationis ut eam offerat in sacrificium laudis suo Creatori; lapsus, ipse se subiecit potestatibus huius mundi, quibus cultum indubitum praebet; tamen in omnibus nationibus infidelium sacrificium traditionale continet germina veritatis, quae omnes vires missionariae Ecclesiae evolvere debent cum benevolentia et intime ea perscrutando.

Israel erat populus sacerdotalis et conscius erat se hoc munere fungi pro omnibus populis terrae. Prophetae eius nuntiabant: « Vos autem sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri dicetur vobis (Is. 61, 6); ratione transfigurationis in Christum, archi-iereon, filii populi Dei vere tales sunt sacerdotes qui, simul cum tota creatione quam consecrant, semetipsos offerunt ut hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom.* 12, 1). Eorum sacerdotium est ministerium cosmicum et missionarium: ipsi sunt sacerdotes evangelii ut fiat oblatio Gentium accepta (*Rom.* 15, 16), in eorum oblatione eucharistica assumunt imperfectas nationum oblationes, et per eorum zelum apostolicum in eorum conversionem tendunt. Diffusio fidei est actus sacerdotalis.

Totus populus Dei est sacerdotalis in suo statu et conditione et omnis christianus est minister Evangelii; aliqui tamen, ratione electionis, ordinantur sacramentaliter ad implendum munus specificum sacerdotale, sunt figura corporalis, antea figurata per sacerdotium aaroniticum, ipsius status Ecclesiae, secundum oeconomiam Incarnationis. In populo Dei, omnes sunt homines Ecclesiae; ecclesiastici vero constituti sunt in ministerium praesidendi actus totius coetus, cum potestate conficere Eucharistiam, quae Ecclesiam construit.

6. *Actio populi Dei.* Populus Dei, ex aqua renatus et Sancti Spiritus sphragi impressus, participans vitae divinae, constituitur unus per assimilationem in Christum, Filium unicum. Una fides, unum baptisma (*Eph.* 4, 5) faciunt ex multitudine redemptorum populum unicum propter Deum, ultra singularitatem personarum et diversitatem charismatum et munerum. In baptismo rex et sacerdos et propheta efficeris (Chrysostomus, *In 2 Cor. hom.* 3, 7; P.G. 61, 417); actio populi Dei sita est in gradu huius triplicis status et ad effectum perducitur in vita liturgica.

Unitas et sanctitas in baptismo inchoatae et in parousia perfectae, per gradus efficiuntur, intra ista duo extrema, per liturgiam, quae origo est profundioris perscrutationis et augmenti. Haec « actio populi », qui vocatur ad se congregandum, est opus omnium et suum centrum habet in Eucharistia, quae fecit populum Dei cum redigit imaginem ad suum exemplar, et mittit communicantes ad omnes homines. Liturgia Eucharistica — pro totius mundi salute — est signum efficax apostolicitatis et catholicitatis populi

Dei, qui, et ipse missus, nuntiat verbum omnibus linguis et vocat omnes, quaecumque sit eorum conditio vitae, ad communionem eiusdem panis, ad eundem mysterium paschale Domini.

Ita ad effectum reducitur communio sanctorum omnium Ecclesiarum; inter omnia membra populi Dei quae se nutriunt ad eundem altare efflorescit motus communionis bonorum corporalium, culturae, virtutum sanctorum — erant illis omnia communia ... neque enim quisquam egens erat inter illos (*Act.* 4, 32).

7. *Extensio populi Dei.* Secundum consilium salvificum universale Dei, omnes nationes terrae, omnes classes hominum, et imprimis veri pauperes quibus Iesus benedicit, sunt in potentia populus Dei. Nihil eorum quae Deus creavit est alienum ab Ecclesia: ipsa quidem est una fide et baptisma, sed diversa ratione omnium bonorum particularium quae ad se accipit, ad instauranda omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt (*Eph.* 1, 10).

Populus Dei praebet conditionem vitae commodam, omnibus apertam ut reconciliet (omnes) interficiens inimicitias (*Eph.* 2, 16) et eos prope Deum adducat, ut possit dicere: vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi (*Eph.* 2, 13).

Populus Dei est catholicus, id est secundum totalitatem Dei qui eius Pater et exemplar est, secundum totalitatem fidei quin aliquid omittat, secundum totalitatem genus humanum, et in singulis accipiens formam novam et particularem, licet semper similem Christo Iesu.

Se extendendo ad omnes homines totius mundi, populus Dei consecrat et offert omnem creaturam « quae revelationem filiorum Dei expectat » (*Rom.* 8, 19), nam Deo placuit sibi reconciliare omnia per sanguinem crucis (cf. *Col.* 1, 20).

Populus Dei, Christum ferens, extenditur usque ad ultimum terrae, ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus (*Phil.* 1, 11).

Populus Dei, advena dispersionis (*1 Petr.* 1, 1), tendens ad congregationem omnium in semetipsum perficiendam, peregrinus (*1 Petr.* 2, 11) sub ductu novi Moysis, transit per omnia tempora, peragit reditum ad Patrem in Regno paratum, in quo, iam factus turba multa (*Ap.* 19, 1), plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur (*Eph.* 1, 23), celebrat novam Liturgiam laudis perfectae.

Commissio de laboribus Concilii coordinandis in ea fuit sententia ut schema de Ecclesia ita mutaretur ut de populo Dei in genere agatur prius quam de episcopatu et de laicis; ex hoc fit ut aliquae mutationes in aliis capitibus schematis videantur introducendae. Inferius ponuntur aliquae mutationes congruentes cum nova divisione schematis; quae prius posita sunt constituunt exemplum capitis « de populo Dei », quod submittimus commissioni.

Placet hic dicere notionem « populi Dei » indicare ipsam rem in se existentem, cui proinde locus dandus est prae iis quae solum « imagines » Ecclesiae sunt. Verbum « populus » bis invenitur in schemate: in cap. I, par. 2, pag. 7, lin. 29 et in par. 3 eiusdem capituli, pag. 8, lin. 11; hoc tamen non sufficit et ideo necesse est ut expresse ponatur et amplitudine quam meretur.

Audemus proponere mutationes quae sequuntur: existimamus illas, praeter alias utilitates, hanc habere quod fundamentum theologicum pro iis quae « de missionibus » sunt praebent: id in praesenti schemate non satis factum est. Ignoscatur uni ex illis qui locum tenent Ecclesiarum Asiae, qui de iis rebus sollicitus est, impossibilitatem in qua fuit rem prius exponendi.

Caput I.

Par. 2 (emendata est redactio, sub titulo: *De consilio Patris*).

Aeternus Pater notum fecit « nobis sacramentum voluntatis suae, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt, in ipso » (*Eph.* 1, 9-10). Verbum Dei creat et vocat genus humanum ad implendam missionem ipsi a Providentia collatam constituendi Populum ad imaginem Dei in Christo consummatore omnium rerum. Haec congregatio iustorum ... (lin. 22) ... (pag. 8, lin. 2) ab origine humani generis inchoata ... (pag. 8, lin. 3) in nostris temporibus manifestata et in novissimis perfecta.

Par. 3. Deus creat per suum Verbum prolatum: talis est origo missionis Verbi. Missum in terram populo Israel per vocem prophetarum, Verbum, caro factum tempore statuto a Deo, missum fuit omnibus filiis Dei dispersis ut eos in unum congregaret; simul mittens et missus, ipse constituit institutionem salutis et hanc ad effectum perduxit per mysteria suae vitae historicae quam Ecclesia continuat. Ecclesia enim est simul sacramentum et medium salutis et communionis vitae et eorum ad effectum perductio in communitate baptizatorum. Christus Iesus, Verbum veritatis et Panis vitae, nuntiatus et praefiguratus hebraeis voce prophetarum et manna, est excellenter sacramentum huius communionis novi populi Dei. Sicut vero Israel ... (lin. 11).

Par. 4 (proponitur titulus: *De missione Spiritus*).

Missus a Patre ut creaturam foecundam reddat, halitus oris Patris vivificans hominem, Spiritus habet missionem illuminandi genus humanum in veritate inquirenda, et accendendi eius amorem. Ipse est amor Dei, qui ad homines venit — « sicut dilexit me Pater, ita ego eos dilexi ... Sicut misit me Pater, ita ego eos misi » (*Io.* 17, 23 et 28). Opero autem ... (lin. 24). (In fine, post lin. 39): Spiritus in Ecclesia coadunat, sanctificat et omnes christianos ad mundum missos inspirat.

Par. 5 (proponitur nova redactio, loco par. 7, sub titulo: *De missione Ecclesiae*, agendo de elementis quae sequuntur):

Ecclesia ut sacramentum Christi; Ecclesia convocata et convocans eos qui foris sunt; Ecclesia catholica et apostolica (i. e. super apostolos fundata

et ad omnes gentes missa); Ecclesia ut recapitulatio hominum in plenitudinem Christi.

Par. 6 (proponitur nova redactio sub titulo: *De Ecclesiae imaginibus*, simul ponendo par. 5 et 6 antiqui schematis — aut: de populo Dei, si de hoc caput distinctum non fit; in hoc casu de Ecclesiae imaginibus agendum esset in par. 7). Nulla est ratio ut magis foveatur imagini Corporis quam imagini vineae, quam ipse Iesus adhibuit et quae tantum loci habet in S. Ioanne. Unicuique imagini tribuenda est sua vis missionaria (v. g. vinea — augmentum; sponsa — foecunditas; mater — universalis ...).

Par. 7 (aut 8) (ex par. 8, proponitur titulus: *De mysterio filiationis*). (Lin. 15) Catechumeni vere uniuntur Ecclesiae fide, sacramento inchoato, subiectione hierarchiae: sunt christiani, concepti, nondum nati.¹ Voto coniunguntur praecatechumeni mere audientes.

Par. 8 (aut 9) proponitur titulus: *De coniunctione cum aliis christianis*.

Par. 9 (aut 10) proponitur titulus: *De vocatione non christianorum (ad Ecclesiam)*.

Caput II (antiquum).

Par. 11 (lin. 16, addendum): Ecclesia apostolica est quia super apostolos fundata et ad omnes gentes missa. Ideo Episcopatus, sicut Duodecim, Ecclesiae peregrinantis fundamentum constituit et usque ad ultimum terrae populum Dei conduxit. Ut vero Episcopatus...

Par. 15 (proponitur nova redactio sub titulo: *De presbyteratu*).

(Institutio). Antea figuratus per ministros sacerdotii aaronitici, coetus Seniorum conveniebat ad apostolos, partem habebat curae totius Ecclesiae nascentis, a Spiritu Sancto institutus (*Act.* 20, 28) et ab apostolis et eorum successoribus constitutus (*Tit.* 1, 5) ad multiplicandam praesentiam apostolorum et eam dilatandam in sinu totius humanae societatis.

(Natura). Successores seniorum, presbyteri funguntur in Ecclesia munere sacerdotali, quod participatio est sacerdotii pleni episcopi: hoc munus in eo est ut congregent ecclesiam loci ad Eucharistiam celebrandam. Presbyter suum sacerdotium habet ab episcopo (i. e. a Christo qui in Ecclesia agit per episcopum) et cooperatur eius triplici muneri: prophetae, pastoris et sacerdotis; ipse facit ut fideles verbum Dei audiant, ipsos ducit et sanctificat per sacramenta quorum conficiendorum potestatem recepit, et exemplo suae vitae. Iuxta oeconomiam Incarnationis et vi institutionis divinae, sacerdotium est hierarchicum ut sit vere catholicum.

Sacerdotium presbyterorum est collegiale quia originem habet ex sacerdotio pleno episcopi, per quod visibile redditur et longius producitur in existentia historica Ecclesiae unicum sacerdotium supremum Christi. « Una enim est caro Christi ... et unus episcopus cum presbyterorum collegio, et diaconis conservis meis » (Ignatius Antiochenus, *Ep. ad Philadelphienses*, 4;

¹ S. Augustinus, *In Ioan.* 44, sermo 46.

Bull. Maxim. Vet. Patrum, Lugduni 1687, vol. II, pag. 83). Liturgia eucharistica significat, et oportet ut semper melius significet oculis fidelium ad aedificationem populi Dei, unitatem presbyterii, praecipue in concelebratione. « Episcopus in *collegio presbyterali* princeps est, presbyteris cum eo concelebrantibus » (S. Leo, *Ep.* 9).

(Consequentiae). Unitas presbyterii circa episcopum, ubi unusquisque suas facit sollicitudines aliorum omnium, fundamentum est in Ecclesia dioeciesana, unitatis actionis liturgicae, pastoralis et missionariae, ad imaginem collegii episcopalis in Ecclesia universali.

Eucharistia, quae Ecclesiam construit, unit omnes presbyteros circa episcopum et laicos circa presbyterum ut eos constituat in unicum Christum et adducat ad testificandum apud eorum fratres adhuc infideles.

Ad instar vocationis particularis S. Pauli, cui collegium duodecim apostolorum commisit evangelizationem infidelium (*Gal.* 2, 7-8), ubicumque degerent, vocatio missionaria Ecclesiae peculiariter ad effectum deducitur in illis ex suis presbyteris qui totam vitam suam devovent evangelizationi infidelium in illis Institutis missionariis, quae ab Ecclesia approbantur et (audeamus proponere) quibus commissio particularis collegii episcoporum attribuit evangelizandos aliquos populos.

(Finis huius paragraphi, a lin. 28 incipiendo, potest manere qualis nunc est, si paragraphus specialis pro gradibus inferioribus hierarchiae non ponitur).